穗中法函〔2018〕141号

广州中级人民法院关于对市十五届人大

三次会议第20182324号代表建议的复函

尊敬的田子军等代表：

感谢你们一直以来对法院工作的关心、支持与监督。你们在市十五届人大三次会议期间提出的《关于律师介入刑罚执行的建议》（第20182324号），市人大常委会选联工委交由我院主办、市司法局会办。收到建议后，我院非常重视，在全市法院进行专项调研并征求市司法局意见，就建议所提问题作了深入研究，并与田子军代表进行了当面沟通。现将有关情况答复如下：
一是关于允许律师介入减刑假释案件审理的问题。在刑罚执行阶段，现行法律、法规虽然没有禁止律师参与减刑假释案件审理，但也尚未明确律师参与减刑假释案件审理的条件和程度，律师介入减刑假释案件审理暂无法律依据。在2012年刑事诉讼法修改时，最高法院对减刑假释的性质进行过研究讨论，有意见认为可以允许律师参与审理，但普遍意见认为减刑假释是对罪犯的奖励，其目的是鼓励罪犯改造，维护稳定的监管秩序。此外，减刑假释案件与普通刑事案件区别较大，该类案件的开庭模式也并非对抗式庭审，故法律未对律师参与审理的程序作出明确规定。但根据《监狱法》《监狱提请减刑假释工作程序规定》等现行法律法规，在减刑假释案件审理过程中，罪犯也享有相应的权利救济途径。
二是关于允许律师参与死刑立即执行程序的问题。死刑是剥夺罪犯生命的刑罚，刑事诉讼法对死刑执行有严格、周密的规定，明确执行死刑应当公布，不应示众；死刑执行前，应当通知同级人民检察院派员临场监督。根据最高人民法院《关于适用〈中华人民共和国刑事诉讼法〉的解释》的规定，人民法院在执行死刑前，应当告知罪犯有权会见其近亲属；罪犯近亲属提出会见申请的，人民法院应当准许，并及时安排会见。按照现行法律规定，死刑执行前，罪犯可以申请安排近亲属会见；死刑执行过程除了人民法院工作人员外，只有同级人民检察院的临场监督员依法到场监督。辩护人到刑场观摩、监督死刑执行的要求没有法律依据。
我院认为，关于律师介入刑罚执行的建议是中肯的。在刑罚执行阶段，允许律师为有需要的罪犯提供法律服务，并将相关工作制度化、规范化，有利于保障罪犯的权利，提高刑罚执行透明度和公信力，有利于实现“努力让人民群众在每一个司法案件中感受到公平正义”目标。但律师介入刑罚执行在目前司法实践中还存在法律障碍。接下来，我们将结合你们提出的建议，及时向上级部门反映，加强与相关部门联系沟通，研究探索拓展和延伸律师参与司法活动范围，完善律师参与司法活动权利保障和服务措施。同时，结合刑事审判、执行司法实践，积极为刑事诉讼法修改建言献策，推动律师参与刑罚执行环节，依法维护好被告人、罪犯的合法权益。
特此函复。

广州市中级人民法院

2018年6月25日

（联系人及联系方式：王瑞，83210209；柯元平，83210093）
抄送：市人大常委会选联工委。
广州市中级人民法院办公室                 2018年6月  日印发
— 2 —

— 3 —